

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Về việc tổ chức “Hành trình Hạt giống đở”
tỉnh Bến Tre năm 2020

Căn cứ chương trình phối hợp số 13 - CTr/TĐTN-SGD&ĐT, ngày 28/8/2020 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre “*về việc phối hợp Hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2020 – 2021*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Liên tịch tổ chức “*Hành trình Hạt giống đở*” tỉnh Bến Tre năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao trình độ lý luận chính trị, bồi dưỡng lý tưởng, đạo đức cách mạng trong giáo viên trẻ, học sinh sinh viên là đoàn viên ưu tú trong toàn tỉnh, rèn luyện bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật, có đạo đức cách mạng và lối sống đẹp, có khát vọng vươn lên đáp ứng nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

- Tạo sân chơi lành mạnh để các giáo viên trẻ, học sinh sinh viên là đoàn viên ưu tú được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Hoạt động đảm bảo thực hiện theo đúng phương châm “*Thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm*”.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu lúc 07 giờ, ngày 22/11/2020 (Chủ Nhật).

2. Địa điểm tập trung: tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (số 910/1, đường Võ Nguyên Giáp, ấp 1, xã Sơn Đông, thành phố Bến Tre).

* **Lưu ý:** Tất cả đại biểu tập trung tập địa điểm nêu trên để sinh hoạt nội quy, chia đội, tham gia hoạt động ra quân.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: Giáo viên trẻ, học sinh, sinh viên là đoàn viên ưu tú trên địa bàn toàn tỉnh.

2.

2. Tiêu chuẩn

Giáo viên trẻ, học sinh, sinh viên là đoàn viên ưu tú; có sức khỏe tốt, không bị các bệnh nguy hiểm khi tham gia các hoạt động.

3. Số lượng đại biểu tham dự

- Mỗi huyện, thành phố chọn cử 08 đại biểu (72 đại biểu trong toàn tỉnh).

- Mỗi Đoàn trường Cao đẳng chọn cử 5 đại biểu.

- Phụ trách là 11 đại biểu gồm: Đại diện BTV các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc (mỗi đơn vị chọn cử 01 đại biểu).

IV. NỘI DUNG

- Tham quan di tích quốc gia ngôi nhà ông Nguyễn Văn Trác - nơi ở và làm việc của đồng chí Lê Duẩn (xã Hưng Lễ, huyện Giồng Trôm).

- Tham quan di tích kiến trúc nghệ thuật Đình Bình Hoà (xã Bình Hoà, huyện Giồng Trôm).

- Tham quan và tham gia chuỗi hoạt động “Ươm mầm hạt giống đỏ” tại di tích Cây Da dôi (xã Tân Xuân, huyện Ba Tri).

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Kế hoạch được sự thống nhất giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực hoạt động phối hợp Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi xây dựng nội dung, chương trình và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hành trình.

2. Cấp huyện, thành phố

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Ban Giám hiệu các Trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên lập danh sách đại biểu tham dự Hành trình gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học, qua email: doandoibentre@gmail.com trước ngày 15/11/2020.

- Đại biểu tham dự: trang phục áo Thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm, giày bata và mang theo đồng phục thể dục để tham gia các hoạt động teambuilding.

3. Kinh phí

- Ban Tổ chức hỗ trợ kinh phí ăn uống, di chuyển từ Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh đến các điểm tham quan cho đại biểu tham dự hành trình.

- Đại biểu phụ trách được cơ quan quản lý trực tiếp thanh toán công tác phí và các chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức “Hành trình Hạt giống đở” tỉnh Bến Tre năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các Huyện, Thành phố triển khai thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Minh Nhựt

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận

- Ban TN - TH TW Đoàn;
- HĐĐ TW;
- Văn phòng 1,2 TW Đoàn;
- Ban Chủ nhiệm CLB Giám đốc các NTN, TT HĐTTN khu vực phía Nam;
- BDV Tỉnh ủy;
- BGD Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTN-TH Tỉnh đoàn;
- BGD TT HĐTTN tỉnh;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.